



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 テーデーエフ株式会社

コード番号 5641 URL <http://www.tdforge.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 佐々木 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 栗原 清一

TEL 0224-52-7061

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,313	△6.9	130	△20.6	174	△2.6	74	△44.5
25年3月期第1四半期	5,706	23.0	165	—	179	—	134	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 106百万円 (170.3%) 25年3月期第1四半期 39百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	4.73	—
25年3月期第1四半期	8.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	22,999	9,067	33.3	484.29
25年3月期	22,507	8,992	33.7	479.83

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 7,667百万円 25年3月期 7,597百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	△5.9	90	△68.8	110	△67.4	40	△85.6	2.53
通期	21,800	△0.4	340	△36.0	450	△33.6	290	△43.4	18.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	15,885,928 株	25年3月期	15,885,928 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	53,221 株	25年3月期	52,346 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	15,833,026 株	25年3月期1Q	15,834,900 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国内外の経済情勢は、国内景気においては、円安・株高と各種経済対策により回復基調に推移しました。海外景気においては、米国での回復基調がみられたものの、欧州では一部の国の財政危機の影響により、景気は依然として低調に推移しました。

自動車業界におきましては、国内の生産販売は弱含みで推移したましたが、海外では、タイ・インドネシア等新興国で輸出と個人消費が牽引し、景気は堅調に推移しました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高53億13百万円（前年同四半期比6.9%減）、営業利益1億30百万円（前年同四半期比20.6%減）、経常利益1億74百万円（前年同四半期比2.6%減）、四半期純利益74百万円（前年同四半期比44.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は119億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億10百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が減少したことによるものであります。固定資産は110億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億2百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、229億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億92百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は96億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億40百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び設備関係支手形が増加したことによるものであります。固定負債は42億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、139億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億17百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は90億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は33.3%（前連結会計年度末は33.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月14日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当第1四半期連結会計期間の棚卸高の算出に関しては実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

連結子会社のうち、PT. TJForge Indonesiaの決算日は12月31日であり、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整をおこなっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,482,564	5,061,916
受取手形及び売掛金	3,659,958	3,618,047
電子記録債権	43,900	39,600
商品及び製品	189,007	183,215
仕掛品	1,167,629	1,280,282
金型	842,269	886,045
原材料及び貯蔵品	445,653	485,983
繰延税金資産	52,302	67,027
その他	267,847	318,582
貸倒引当金	△389	△386
流動資産合計	12,150,743	11,940,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,534,889	1,510,739
機械装置及び運搬具(純額)	3,502,304	3,356,747
土地	2,184,170	2,184,170
建設仮勘定	445,578	1,198,842
その他(純額)	248,704	260,330
有形固定資産合計	7,915,646	8,510,830
無形固定資産		
借地権	16,676	16,676
施設利用権	2,193	2,188
ソフトウェア	67,945	62,479
無形固定資産合計	86,815	81,344
投資その他の資産		
投資有価証券	2,276,139	2,395,639
その他	80,927	74,225
貸倒引当金	△2,735	△2,735
投資その他の資産合計	2,354,330	2,467,128
固定資産合計	10,356,792	11,059,304
資産合計	22,507,536	22,999,617

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,398,317	5,434,517
短期借入金	2,298,430	2,228,340
未払法人税等	96,487	90,662
未払消費税等	43,402	32,061
賞与引当金	269,744	413,746
設備関係支払手形	133,065	397,060
その他	987,339	1,071,189
流動負債合計	9,226,787	9,667,577
固定負債		
長期借入金	2,780,000	2,720,000
繰延税金負債	210,642	246,490
退職給付引当金	1,090,102	1,117,475
資産除去債務	32,387	32,379
その他	175,067	148,660
固定負債合計	4,288,199	4,265,005
負債合計	13,514,987	13,932,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,694,767	1,694,767
資本剰余金	1,327,996	1,327,996
利益剰余金	4,229,558	4,272,752
自己株式	△14,941	△15,121
株主資本合計	7,237,381	7,280,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	249,690	305,119
為替換算調整勘定	110,438	82,056
その他の包括利益累計額合計	360,129	387,176
少数株主持分	1,395,038	1,399,463
純資産合計	8,992,549	9,067,034
負債純資産合計	22,507,536	22,999,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	5,706,959	5,313,643
売上原価	5,343,191	4,978,014
売上総利益	363,768	335,628
販売費及び一般管理費		
発送運賃	67,015	58,702
貸倒引当金繰入額	8	19
給料及び手当	79,166	85,759
賞与引当金繰入額	6,332	7,748
退職給付引当金繰入額	1,473	1,851
その他	44,731	50,565
販売費及び一般管理費合計	198,728	204,646
営業利益	165,039	130,982
営業外収益		
受取利息	43	56
受取配当金	2,721	3,073
持分法による投資利益	33,341	61,028
為替差益	—	8,849
その他	4,005	3,439
営業外収益合計	40,112	76,447
営業外費用		
支払利息	10,955	14,875
支払手数料	8,244	9,581
その他	6,278	8,038
営業外費用合計	25,478	32,495
経常利益	179,674	174,934
特別利益		
固定資産処分益	29	105
特別利益合計	29	105
特別損失		
固定資産処分損	14,392	5,832
特別損失合計	14,392	5,832
税金等調整前四半期純利益	165,311	169,207
法人税、住民税及び事業税	38,634	97,827
法人税等調整額	△8,137	△7,906
法人税等合計	30,496	89,921
少数株主損益調整前四半期純利益	134,814	79,286
少数株主利益	—	4,424
四半期純利益	134,814	74,861

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	134,814	79,286
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,365	55,428
持分法適用会社に対する持分相当額	△55,104	△28,382
その他の包括利益合計	△95,469	27,046
四半期包括利益	39,344	106,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	39,344	101,908
少数株主に係る四半期包括利益	—	4,424

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは鍛工品の製造と販売に係る事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。